PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1200/2025

Assunto: Melhorias no atendimento odontológico prestado na UBS Santa Cruz dos Lázaros, com

agendamentos mais rápidos e encaminhamentos para tratamentos complexos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando às melhorias no atendimento odontológico

prestado na UBS Santa Cruz dos Lázaros, com agendamentos mais rápidos e

encaminhamentos para tratamentos complexos.

Moradores do bairro Santa Cruz dos Lázaros têm enfrentado dificuldades

para obter atendimento odontológico no posto de saúde local. Pacientes com casos de

urgência, como infecções graves, têm buscado atendimento em unidades de emergência,

onde são realizados apenas procedimentos paliativos, como curativos e prescrição de

medicamentos, devido à gravidade dos casos.

Além disso, ao tentar agendar consultas, os moradores são informados

de que os agendamentos para os próximos meses estão indisponíveis, com vagas sendo

oferecidas apenas para meses posteriores. Essa demanda reprimida e a falta de

encaminhamentos adequados pelos dentistas de emergência para tratamentos mais

complexos têm gerado insatisfação na comunidade.

O tempo de resposta da Ouvidoria itinerante, com prazos de 20 a 30 dias,

agrava ainda mais a situação. Solicita-se, portanto, que a Prefeitura adote medidas para

melhorar a oferta de serviços odontológicos, reduzindo os prazos de agendamento e

garantindo o encaminhamento eficiente de casos urgentes para o tratamento adequado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P